

PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie mk. — 20 kwartalnie mk 60. — rocznie mk. 240. —

Cena numeru pojedynczego 1.50 m.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wiecz.
Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 po poł. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezopłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 5.00, w tekście mk. 6.00, po tekście reklamy mk. 3.00, nekrologi mk. 2.00, zwyczajnie 2.50 (o za wiersz petirowy jednolamowy).

Ogłoszenia drobne 40 f. za wyraz, dla poszukujących pracy 30 Ogłoszenia nadevane po g. 6 wiecz. 50 procent dratej.

Teatr Polski

Dzielnia 18.

pod dyktacją Fr. Rychtrowskiego.

Wtorek, dnia 27 b. m.

SYBIR

Dramat w 4 aktach G. Zapolskiej.

Sroda 28 b. m.

SYBIR

Dramat w 4 aktach G. Zapolskiej.

Nowy rząd.

Zbliżająca się ku nam od strony wschodniej fala zaborczego bolszewizmu, oraz pozostające z tem w związku czajenie się do niespodziewanego skoku na Polskę „rozbrojonego“ prusactwa — nakazuje, aby naród nasz miał się na baczności i wydobył z siebie jaknajwięcej siły zdolnej do obrony zagrożonej Ojczyzny.

W chwilach takich nie chodzi już o szczegóły programowe działania — lecz o rzeczy dla każdego narodu najistotniejsze: obronę zagrożonego bytu politycznego. W takim momencie jest koniecznością zesrodkowania wszystkich sił w narodzie przez stworzenie rządu koalicyjnego w którym braliby udział przedstawiciele wszystkich stronnictw politycznych.

W ten sposób tworzy się rząd, mający zaufanie całego narodu, rząd, który jest istotnie rządem obrony Państwa. Dziś już taki rząd mamy. I choć w swoim czasie w innej zresztą sytuacji byliśmy przeciwni takiemu rządowi, to dziś w świadomości tych przełomowych chwil, jakże naród cały i młoda państwowość nasza przeżywa uznajemy, że rząd koalicyjny jest koniecznością narzucaną nam przez bieg wypadków i że daje on nam rękojmię jeżeli nie zupełnego przytłumienia, to przynajmniej największego możliwie ograniczenia tarć między stronnictwami — kierowania uwagi i energii całego narodu dla odparcia najazdu dzicy wschodniej.

Zarówno skład osobisty, jak i deklaracja rządu, jaką nowy prezes ministrów pos. Witos złożył w Sejmie każą się spodziewać, że ster państwa znalazł się w ręku ludzi, którzy użyją wszystkich środków, aby żywotne interesy nasze ratować i obronić całość i niepodległość naszego Państwa.

Zadania rządu sprowadzają się do tej jedynej i dziś najdonioślejszej sprawy: Obrona Państwa, zakończenie wojny i zawarcie sprawiedliwego pokoju — oto program działania nowego rządu.

Wszystkie inne sprawy, o których w swej deklaracji mówił pre-

mjer Witos są tylko logicznym następstwem powyższych założeń i dają się one sprowadzić do następujących punktów: idzie o istnienie Państwa Polskiego, a zatem nie jednostki ofiarne, ale cały naród musi stanąć pod bronią. Ta zaszczytna służba spadnie całym orzemieciem na tę klasę społeczne, które są podstawą i większością narodu — na lud pracujący miast i wsi.

Stąd stanowisko rządu we wszystkich posunięciach i rozporządzeniach będzie szczerze demokratyczne. Takie stanowisko pozwoli rządowi wydobyć z narodu niezbędne dziś maximum sił. Naród musi przedewszystkiem liczyć na siebie, a dopiero następnie szukać pomocy na zewnątrz.

Wywalczenie korzystnego pokoju da się uzyskać tylko z bronią u nogi, tworzenie więc siły zbrojnej, możliwie jaknajwiększej, powołanie pod broń wszystkich zdolnych do tego — to droga jaką kroczyć będzie nowy rząd. Tworzy się przez to ścisła łączność społeczeństwa całego z frontem bojowym. Żołnierz wie, że za nim stoi cały naród, który mu nakazuje wytrwać na stanowisku.

Zaufanie, jakie naród i armja żywi ku Naczelnikowi Państwa jest podstawą tej siły moralnej płynącej ze zjednoczenia się wszystkich — pozwoli to nam szczęśliwie przetrwać sytuację dzisiejszą i jest jednocześnie gwarancją lepszej przyszłości.

Jeśli chodzi o opinię Europy zachodniej, która nie rozumie zupełnie naszej sytuacji i uważa nas mylnie za zaborców sięgających po cudze ziemie — to wysłanie noty pokojowej przez rząd poprzedni zupełnie wyjaśnia sytuację i stwierdza wobec świata, że chcemy pokoju sprawiedliwego. To powinno narzeczcie usunąć ujemny stosunek kół demokratycznych w państwach koalicyjnych do Polski.

Program działania nowego rządu w tem ujęciu jak go przedstawił premier Witos, cały naród przyjmie przychylnie, tak jak to uczynił już Sejm. Słowa zaś deklaracji: Rząd

uważać się będzie za odpowiedzialny za obronę Ojczyzny i zabezpieczenie jej pokoju — nakazuje narodowi całemu zautać rządowi i poprzeć go w jego ciężkiej i odpowiedzialnej pracy. Pod tym jedynie warunkiem rząd swoje zadanie będzie mógł spełnić.

Wyrok w sprawie cieszyńskiej.

Hiobowa prawdziwie w śc nadchodzi z Paryża. Rada ambasadorów orzekając w sprawie Śląska Cieszyńskiego przyznała Czechom karwinę, Frysztat, Jabłonków, Piotrowice i Trzyniec, a więc wszystkie kopalnie węgla i olbrzymią hutę żelazną w Trzyńcu Polaka otrzymała tylko Cieszyn z powiatem i Bielsk z powiatem.

Utrata najcenniejszej części Śląska Cieszyńskiego jest najcięższym z ciosów, jakie dotknęły Polskę w ciągu jej istnienia jako państwo narodziłe.

Najcięższym, bo do nieszczęścia i my sami przyczyniliśmy się: chybiła zurenie w tej sprawie polityką, chybiła od początku — od słynnego układu czesko-polskiego pp Skarbka i Głabińskiego — do końca, do zgody na usunięcie plebiscytu i do powierzenia obrony naszej sprawy w Paryżu p. Paderewskiemu. Po wszystkim, co zawdzięczamy już temu nieszczęsnemu politykowi, po jego klęsce w sprawie Galicji Wschodniej, po zdezorganizowaniu przez niego naszej administracji wewnętrznej, po ośmieszeniu naszej dyplomacji na zewnątrz.

O dary dla żołnierza polskiego.

(Precz z gnusnością i sobkostwem!)

Sekcja Zbierania Ofiar przy Towarzystwie Polskiego Czerwonego Krzyża wydała odezwę, która mówi m. in.

„Płomienna i przepojona uczuciem gorącej miłości odeszła gen. broni — Józefa Hallera — czyni postępy i z dnia na dzień zwiększają się szeregi ochotników, którzy w poczuciu świętego obowiązku względem wspólnej Matki—Ojczyzny idą na bój krwawy w obronie naszego życia, naszego mienia, więcej—w obronie naszej wolności, naszej kultury przed wrogiem strasznym, nieublaganym, który nie uszanuje wiary, życia, czci i mienia.

Żołnierz polski nie powinien odczuwać tego, że społeczeństwo, z którego krwi i kości jest synem, jest nieczule na jego niedolę i twarde życie wojenne.

Z żołnierz polski winien mieć w swoich trudach tę przynajmniej ośrodę, że społeczeństwo myśli o jego potrzebach.

Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi, Pańska № 115,

Z WYDZIAŁAMI:

przędzalniczym, tkackim, farbiarsko-wykończalniczym i mechanicznym.

Zapis kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia 4-ch klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-ku oddziałów szkoły powszechnej, przyjmuje Kancelarja Szkoły codziennie, prócz niedziel i świąt, od godziny 10 rano do 12 w południe.

Egzamin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski, algebry, geometrii i rysunków wolnóręcznych odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

Dyrektor Szkoły: A. Trojanowski.

A potrzeby te są bardzo skromne i niewykłmne: Czysta koszula i wydłto rękojmia—zdrowia dla ciała, które wymaga siły i elastyczności w bo u.

Papieros i z paika — to na większy zbytek w czasie spoczynku po trudach i znojach. Czyż to tak wiel?

Czas już wie wi, by legiony zjadaczy chleba orzemiały się w hufca aalwów—piekunów żołnierza polskiego!

Dzwon alarmujący Polskiego Czerwonego Krzyża usiłuje obudzić i snas ołeczeństwo polskie. Obywatli! Obywatelki, obudźcie się, przetrzyście oczy, a może zdolacie ujrzeć widmo nieszczęścia u progu domostwa waszego!

Otrząsnijcie się z obojętności i gnuśności i przyjmijcie z całą zyczliwością i uprzejmością, w dobrze zrozumianym własnym interesie kwestarki Towarzystwa Polskiego Czerwonego Krzyża, które zakolaczają do drzwi domów waszych we wtorek, dnia 27 lipca r. b. i dai następnym z listami zbiorów ofiar dla żołnierza na froncie i w szpitalach.

Sekcja Zbiorów Ofiar

Tow. Polskiego Czerwonego Krzyża.

Uwaga: Wszystkie kwestarki zaopatrzone będą w legitymacje, listy ofiar i kwitarjusz. Po zadeklarowaną bieliznę i inne przedmioty zgłaszając się będą osoby upoważnione z wózkami do zabierania ofiar. Po otrzymaniu darów będą wydawane ofiarodawcom kwity, zaświadczone przez Tow. Polskiego Czerwonego Krzyża.

Przydzielanie jeńców do robót.

W myśl instrukcji dla obozów jeńców, M. S. Wojsk. ustaliło wysokość zapłaty w sumie 10 mk. dziennie za pracę jeńców u prywatnych przedsiębiorców (zarządów miejskich lub cywilno-rządowych), Różnica pomiędzy sumą zapłaty

Nadeszła potrzeba
ujawnienia sił narodu polskiego!
Niebezpieczeństwo zagrażające Polsce
niech pobudzi nas do czynu!
Wzmocnijmy front!
Zaopatrmy Skarb Polski!
Kupujmy

Pożyczkę Obrony i Odrodzenia Polski!

a sumą wypłacaną jeńcom (1 i pół mk.) winna być wpłacona do kasy obozu, skąd jeńcy pochodzą, za miesiąc z góry, licząc 26 dni roboczych w miesiącu. Pracodawca ma przedkładać kwit temu DOG-owi, na terenie którego jeńcy pracują; referenci jeńców D. O. G. prowadzą ściśle ewidencję partii robotniczych i, w razie nienadania w odpowiednim czasie kwitu opłaty ustanowionej sumy, odwołują jeńców z robót. Jednocześnie podaje się do wiadomości, że z powodu wielkiego zapotrzebowania jeńców przez instytucje rządowe, prywatnym przedsiębiorcom (wzgl. właścicielom ziemskim) nie będą chwilowo jeńcy przydzielani.

Ozgo się domagają robotnicy?

Na ostatnim zebraniu ogólnym dzielnicy Bałuckiej N. P. R. po dłuższej dyskusji zapadły następujące uchwały, świadczące o nastrojach wśród robotników narodowych:

1) Robotnicy z oburzeniem przyjęli wiadomość o chęci narzucenia Polsce przez Anglię haniebnych warunków i o zgodzeniu się na nie p. Grabskiego.

2) Dla odparcia zagrażających Polsce hord bolszewickich, robotnicy domagają się natychmiastowego poboru.

3) Robotnicy domagają się, aby w skład komisji wojskowo-poborowej wchodził przedstawiciel robotników.

4) Należałoby wstrzymać całkowicie urlopy wojskowe, bawiący na urlopiach żołnierze powinni być powołani do służby.

5) Należy majątki tych właścicieli, których synowie uchylają się od służby, konfiskować na rzecz Państwa.

Bacność, ochotnicy z Polsk. Związków Zawod.

Niniejszym wzywamy wszystkich członków Polsk. Związków „Praca”, aby ci, którzy wstąpili do armji ochotniczej osobiście lub ich rodziny zgłosili się do lokalu Związku, Główna 31 w celu rejestracji niezbędnej dla statystyki.

To samo tyczy się członków innych związków wchodzących w skład Rady Okręgowej Polskich Związków Zawod.

Rejestracja prowadzona będzie codziennie przed południem.

Zarząd R. O. P. Z. Z.

Dziwne rozporządzenie.

W gazowni miejskiej wywieszono takie rozporządzenie władz wojskowych: Z rozporządzenia Okręgowego Inspektora Armji Ochotniczej przy D. O. G. Z. narazie wstrzymano zostaje zaciąg ochotników do Wojska Polskiego z gazowni miejskiej.

(—) J. Grzegorzewski por. zastępca Dowódcy miasta.

Rozporządzenie to wywołało zrozumiałe rozgoryczenie wśród robotników

gazowni, którzy chcieli się zaciągnąć do Armji Ochotniczej. Gdyby chodziło tylko o wstrzymanie pracowników wykwalifikowanych, których niełatwo zastąpić — to rzecz byłaby zrozumiała. Jeśli chodzi natomiast o robotników, których każdej chwili da się zastąpić, to rozporządzenie to jest dziwne i zupełnie niezrozumiałe są pobudki jego wydania. Wobec tego, że wśród robotników na tem tle powstają coraz to niepożądane dla wojska owoce komentarze, byłoby wskazaną rzeczą wyjaśnić, dlaczego nie wolno robotnikom gazowni zaciągać się do Armji Ochotniczej.

Wiadomości bieżące. Kalendarzyk.

27

Wtorek

Dziś Aureli

Jutro Innocentego

Wschód słońca, 4 m. 13

Zachód „ 7 m. 58

Wschód księżyca 5 m. 27

Zachód „ 1 m. 04

Z życia organizacji N. P. R.

Zebrań koła pracowników miejskich NPR.

Koło pracowników miejskich NPR. wzywa kolegów członków zarządu i ich zastępców o przybycie w dniu 28 lipca o godz. 7 wiecz. do Klubu (ulica Piotrkowska 91).

Zabranie koła tramwajarzy N. P. R.

W środę dn. 28 lipca w lokalu N. P. R. (Piotrkowska 91), odbędzie się zebranie Koła tramwajarzy, jedno o godz. 9 rano, a drugie o godz. 7 wieczorem. Sprawy ważne.

Ze Związków i Stowarzyszeń.

Z Polsk. Zw. Zawod.

W dniu 28 lipca br. o godz. 6-ej wiecz. w lokalu Polsk. Zw. Zawodowych Główna 81 odbędzie się zebranie Polsk. Związku Zawodowego Pracowników Rzeźniczych. Sprawy b. ważne. O liczne przybycie prosi Zarząd.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Dziś przedstawienie tylko dla żołnierzy.

Jutro ukaże się świeżo wystawiony i doskonale grany przez cały zespół dramat G. Zapolskiej pt. „Sybir”.

W piątek „Kościuszko pod Racławicami” po cenach najniższych.

Są to ostatnie trzy przedstawienia pod dyr. Fr. Rychłowskiego.

W próbach głośny rapsod rycerski z dziejów P. P. S. pt. „Dziesięciu z Pawiaka”.

Z miasta.

W sprawie wstępowania urzędników do armji ochotniczej.

Województwo łódzkie zwróciło się do Dowództwa Okręgu Generalnego z prośbą o wydanie urzędującym na terenie D. O. G. Ł. komisjom poborowym polecenia, aby od zgłaszających się w charakterze ochotników urzędników państwowych i komunalnych, żądali okazania piśmiennego zezwolenia władzy przełożonej na wstąpienie do służby wojskowej; natomiast tych urzędników państwowych i komunal-

„Jest tyle sił w narodzie,
Jest tyle mnogo ludzi,
Niechże w nie Duoh... wstąpi
I śpiące niech pobudzi!”

Wyspiański.

nych, którzy zezwolenia swej władzy przełożonej wykazać nie mogą, bezwarunkowo nie podawali oględzinom wojskowo-lekarskim, a to celem uniknięcia konsekwencji urzędniczych, któreby wynikały z samowolnego zgłaszania się urzędników do służby wojskowej.

Szwadron jazdy ochotniczej.

(k) Ziemia łęczycka formuje szwadron jazdy ochotniczej. Do obecnej chwili zgłosiło się kilkudziesięciu kandydatów, w wieku od lat 18 do 42 z własnymi koniami, częściowo uzbrojeni. 99% ochotników stanowią ziemianie.

Zemia łódzka nie mogąc własnym sumptem zorganizować szwadronu jazdy ochotniczej, zgłosiła swój akces do ziemi łęczyckiej.

Pracownicy kolejek dojazdowych w służbie Ojczyźnie.

Dowiedujemy się, że 25 proc. pracowników kolejek dojazdowych w zrozumieniu powagi chwili przeżywanej przez nasz naród — zaciągnęło się w szeregi armji ochotniczej do różnych rodzajów broni. Ochotnicy-pionierzy pierwszy swój żołd w sumie ogólnej 880 mk. ofiarowali na Czerwony Krzyż. Zwróconą zaś sumę za własne buty oddali do dyspozycji władz wojskowych. Cześć ich ofiarności!

Czy to możliwe?

Robotnicy z fabryki P. D. surmonta, którzy się zapisali do Armji Ochotniczej skarżą się, że firma ta nie chce im wypłacić poborów, które uchwalili dać ochotnikom przemysłowcy. Winę takiego postępowania przypisują robotnicy dwóm Niemcom — zarządzającemu Flachowi i dyrektorowi Luttwingerowi.

Deklarowania materiałów samochodowych.

(k) Komisarz Rządu na m. Łódź wydał ogłoszenie w sprawie obowiązku deklarowania materiałów samochodowych, w myśl którego, na zasadzie ustawy o rzeczowych świadczeniach wojennych i na zasadzie rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych, wzywa się do składania deklaracji następujących przedmiotów: 1) opon i kółek dla samochodów osobowych, 2) margowców gumowych dla samochodów ciężarowych, 3) wszelkich materiałów potrzebnych do reparacji samochodów, 4) części zamiennych lub składanych samochodów i wszelkich akcesoriów.

Żydzi ukrywają się przed służbą wojskową.

Dowiedujemy się od osoby dopiero co przybyłej z Górnego Śląska, iż tysiące młodzieży żydowskiej i akademików ukrywa się na Górnym Śląsku przed służbą w wojsku. Byłoby wskazane zająć się spisem tych ludzi gdyż później oni wrócą do kraju i zajmą wszystkie posady, a dla uszczuplenia po powrocie z armji pracy nie będzie.

Podwójne pensje urzędników za sierpień.

Ministerstwo Skarbu zarządziło, aby, ponieważ rozporządzenie wykonawcze, ustawy o nowych placach urzędniczych jeszcze nie zostało wydane, urzędnikom wypłacone za sierpień podwójne pensje, staro, podobnie, jak to miało miejsce za lipiec.

Rejestracja przepustek i zwrot za nie pieniędzy.

Główny Urząd Likwidacyjny zawiadomił miejscową Komisję szacunkową strat wojennych, że pobory za przepustki na przejazd osób lub przewóz towarów, ściągane przez władze okupacyjne niemieckie — podlegają rejestracji.

Osoby korzystające w swoim czasie z takich przepustek mogą zgłaszać się do Komisji szacunkowej (Piotrkowska 57).

Wpłacenie zapomóg uszkodzonym.

(k) W tych dniach w powiecie łódzkim uruchomione będą komisje zapomogowe, celem udzielenia uszkodzonym właścicielom gospodarstw i zakładów przemysłowych zapomóg w formie czy to bezwrotnych subwencji czy to pożyczki.

Bezcelność Żyda furmana.

Donoszą nam, że niejaki Żyd Grinberg właściciel 10 raserek w obecności wielu osób na ul. Kilińskiego przy firmie Bracia Berkowscy — pozwolił sobie na obelżywe wyrazy o Państwie Polskiem a Rząd polski nazwał bandyckim s racji tego, że podczas mobilizacji zabrano mu na cele wojskowe 3 pary koni. Gdy się zważy, że Rząd nasz płaci za zarekwirowane konie bardzo dobrze (bo 30,000 mk.) że zostawiono mu jeszcze 2 pary, to okazało się w całej pełni bezcelność Grinberga, typowego szachraja i dorobkiewicza wojennego. Dziwną jest tylko rzeczą, że obecni Polacy pozwolili żyć Rząd polski i nie zaznaczyli czynnie swego stanowiska.

Pomoc dla ewakuowanych lekarzy.

Zarząd Związku Leary Państwa Polskiego zwraca się do kolegów lub rodzin kolegów, którzy wyechali z Łodzi, z prośbą o zakomunikowanie mu (Andrzeja 3, dr. Tomaszewski) kto z kolegów rozporządza wolnym pomieszczeniem dla ewakuowanych z kresów kolegów. Pożądaniem są 2—3 pokoje razem, wszelkie inne jedna oferty będą chętnie przyjęte.

Choroby zakaźne w Łodzi.

(r) W czasie od 19 do 24 b. m. zanotowano w Łodzi m. in. 84 wypadków zachorowań na czerwonkę (dyszenterję), w czem 13 śmiertelnych, oraz 31 wypadków zaskarbię na tyfus brzusny — (6 śmiertelnych). Na gruźlicę zmarło 30 o. b.

Z ruchu wydawniczego.

Ukazał się w druku nr. 2 „Dziennika Uzędowego Głównego Urzędu Ziemskiego Rzeczypospolitej Polskiej”.

Zezwolenie kamienicznika.

Późnym wieczorem w niedzielę dnia 26 lipca kamienicznik Józef Rychlewski (Leszno 42) napadł w bramie na wracającego do domu lokatora R. i poranił go dotkliwie w głowę i twarz. Zbudzeni lokaterzy wyrwali napadniętego z rąk rozbitego kamienicznika. R. skutkiem napadnięcia jest poważnie chory.

Podwyższenie ceny metymalnej ma.

Wydział Przemysłowo-Handlowy Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją w Łodzi wyznaczył nową cenę maksymalną na masło śmietankowe, a mianowicie podwyższył dotychczas ogólną cenę taryfą mk. 35 do 42 za funt. Nowa cena obowiązująca z dn. ogłoszenia.

Prasa francuska o kwestji polsko rosyjskiej.

Kwestja polsko rosyjska zajmuje pierwsze miejsce w całej prasie francuskiej, która stwierdza, że wobec zwrócenia się Polski z prośbami zawieszenia broni do rządu sowieckiego. Ten ostatni widnieć ujawnić swe rzeczywiste tendencje. Matin pisze, że rząd sowiecki prowadził by tryzyczną grę gdyby dał odpowiedź odmowną, gdyż potrzebuje on pomocy ekonomicznej państw sprzymierzonych. „La Matin” donosi, że sprzymierzeni skłonni są do uznania rządu generała Wrangla i dodaje, że odbudowa Rosji stałaby się niemożliwą gdyby sły produkcyjne Rosji już z acnie zmniejszone w dalszym ciągu służyły do celów wojennych. „Petit Journal” pisze, że rokowania pokojowe bolszewików z Polską mają dla nich ten cel, że będą ostatnim etapem w dążeniach do wznowienia stosunków handlowych, a o ile m. znosci i politycznych z mocarstwami sprzymierzonymi. „Le Journal” zwraca uwagę, że w opinji francuskiej wyraża się przekonanie, iż wici wszelkich gmatwactw s. b. odzają się raczej w Berlinie niż w Moskwie. Wiele dzienników sądzi, że rząd niemiecki chce wyzyskać niebezpieczeństwo zagrażające Polsce w celu uzyskania od sprzymierzonych złagodzenia niektórych warunków traktatu pokojowego. „Petit Parisien” pisze, że oddanie Niemcom okręgu Olsztyńskiego uniemożliwiłoby udzielenie Polsce pomocy z zachodu. Gdybyśmy zgodzili się na oddanie tego okręgu Niemcom zabilibyśmy własnymi rękami Polskę, którą odbudowaliśmy.

Wojna z Rosją.

Komunikat Sztabu Generalnego

z dnia 26 lipca.

Kolumny nieprzyjacielskie, atakujące wzdłuż szosy Grodno-Białystok zajęły Sokółkę. Oddziały nasze w ciężkich walkach odparły ataki na linii rzeki Sokółdy. Na linii kolejowej Wołkowysk-Serenka, nieprzyjacieli opanował Swisłocz.

Nad Jasiółdą 14 dywizja piechoty poznańskiej odparła wszystkie energiczne ataki przeciwnika w rejonie Berezki Kartuskiej.

Na Polesiu utarczki patroli.

Na południu oddziały nasze pod naciskiem nieprzyjaciela opuściły Brody.

Na północ od tego rejonu pod Beresteczkiem kawalerja nasza i piechota znajdują się w walce z zjadą nieprzyjacielską.

Na wschód od Tarnopola w rejonie Zbaraża i Borek Wielkich oddziały nasze stawiają zacięty opór posuwającym się na zachód silnym oddziałom piechoty i jazdy nieprzyjacielskiej.

Nad Dniestrem w rejonie Iwanie Puste bolszewicy sforsowali Zbrucz na odcinku wojsk ukraińskich i zajęli Lubiankę i Czarną Karczmę. Walki w toku.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego

Kulski, generał ppor.

Sytuacja a sfery rządowe.

(Od własnego koresp.).

WARSZAWA 26 lipca. Dziś pod przewodnictwem prez. Witosa odbyło się posiedzenie gabinetu koalicyjnego. Omawiano sprawę polityki zagranicznej i wewnętrznej, pozem wyznaczono delegatów rządu do Rady Obrony Państwa.

Posiedzenie R. O. P. rozpoczęło się dziś w nocy o 10 w Belwederze. Omawiane być mają ważne dla Polski sprawy.

Nota rządu sowieckiego do Polski.

WARSZAWA, 26 lipca. (PAT) Wydział prasowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych komunikuje: W dniu 26 b. m. do Naczelnego Dowództwa wojsk polskich nadesłana została następująca nota, nadesłana z Moskwy pod datą 25 b. m.:

Do Naczelnego Dowództwa 24 lipca. W celu wykonania dyrektywy, udzielonej przez naczelne dowództwo czerwonej armji, a wysłuszczone w jego radio-depeszy z dnia 28 lipca nr. 1654 podaje do wiadomości Dowództwa, że wobec ciągłych przesunięć armji na froncie, które utrudniają skomunikowanie się z nią, jako też wobec nastroju w ludności białoruskiej, usposobionej bardzo wrogo względem przedstawicieli rządu polskiego z powodu nadużyć popełnianych przez wojska polskie w czasie okupacji i w czasie ich odwrotu co nas zmusza do przedsięwzięcia specjalnych środków ostrożności celem uniknięcia możliwych zajęć przy przekroczeniu frontu przez przedstawicieli armji polskiej, oraz w czasie ich dalszego przjazdu uważamy za możliwe wyznaczenie jako najbliższej daty przekroczenia frontu przez waszych przedstawicieli dzień 30 lipca, to jest tę samą datę wyznaczone w radiotelegramie szefa sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 22 lipca. Ustawiczna zmiana frontu uniemożliwia również dokładne wskazanie mie-

scy przebiega waszych przedstawicieli i jesteśmy zmuszeni wskazać jedynie drogę, gdzie wasi przedstawiciele będą mieli przekroczyć front. Nie wybrane tej drogi w kierunku wskazany w waszym w tej wspomnianym telegramie, to znaczy Baranowicz-Brześć.

Przekroczenie frontu przez waszych przedstawicieli będzie musiało być uskutecznione w tym punkcie tej drogi, gdzie nasze przednie strażnice będą się znajdowały dnia 30 lipca o godzinie 20, wasi przedstawiciele zbliżą się do naszych przednich strażnic pod osłoną białej chorągwy parlamentarnej i następnie poddadzą się przepisom ustanowionym przez regulamin armji czerwonej w przedmiocie przyjęcia i przejścia parlamentarzysty.

Po przyjęciu przez komendę frontów zostaną wasi przedstawiciele skierowani do Baranowicz, gdzie spotają się z przedstawicielami armji czerwonej.

Dowódca sztabu generalnego armji frontowej Tokaczewski.

Wydział prasowy Min. spraw zagranicznych upoważniony jest do stwierdzenia, że insynuacja jakoby naczelne dowództwo wojsk polskich podało termin 30 b. m. jako datę spotkania jest zmyślną, gdyż ze strony polskiej nie postawiono żadnego terminu.

Niemcy zaniepokojone o swe granice.

BERLIN 26 lipca (PAT). Biuro Wolfa donosi: Prezydentowi konferencji pokojowej w Paryżu wręczono dnia 22 b. m. następującą notę: Według doniesień otrzymanych przez rząd niemiecki wojska bolszewickie znajdują się tylko o kilka dni marszu od Prus Wschodnich. Celem za-

bezpieczenia neutralności i uspokojenia ludności, która już przedtem doznała inwazji rosyjskiej okazuje się konieczność utworzenia z miejscowej ludności oddziałów ochotniczych, które na wypadek niebezpieczeństwa mogłyby wspomagać wojska graniczne.

Rząd niemiecki prosi rządy koalicyjne, aby udzieliły swego pozwolenia na to i nie widzi w tym naruszenia układów, zawartych w Spa. Równocześnie pragnie rząd niemiecki, aby mu pozwolono celem obrony neutralności i zabezpieczenia granic przelać odpowiednie wojska.

przez terytorjum plebiscytowe Olsztyna i Kwidzyna na granicy tych obszarów. Rząd niemiecki wychodzi z założenia, iż jest jego obowiązkiem poczynić odpowiednie zarządzenia przeciw ewentualnemu naruszeniu neutralności granic niemieckich.

Rozejm --- 30 lipca.

(Od własnego koresp.).

WARSZAWA, 26 lipca. Korespondent nasz dowiaduje się, że rząd sowiecki, któremu przysługuje prawo oznaczenia terminu rokowań o rozejm—wyzaczył ten termin na 30 lipca.

Trocki przeciw pokojowi.

(Od własnego koresp.).

WARSZAWA, 27 lipca. „Petit Journal” donosi, że między Leninem a Trockim wybuchł ostry zatarg w sprawie rozejmu z Polską. „E. ho de Paris” dowiauje się, że Trocki jest przeciwny pokojowi, gdyż obawia się powrotu mas żołnierzy rosyjskich do kraju.

Patlura i Czesi.

(Od własnego koresp.).

WARSZAWA, 26 lipca. — **W kołach ukraińskich utrzymują, że między Patlurą a rządem czeskim stanął układ, w myśl którego armja Patlury obowiązuje się nie opuszczać Galicji Wschodniej. Gdyby zaś pod naciskiem bolszewików musiała się cofnąć — wtedy ma przejść na terytorjum Rusi Podkarpackiej.**

Delegacji rozejmowej nie wysłano.

WARSZAWA, 26 lipca. (PAT) Wobec pogłosek, jakie ukazały się w piśmie warszawskich, Wydział prasowy Ministerstwa spraw zagranicznych jest upoważniony do stwierdzenia, że Ministerstwo spraw zagranicznych nie wysłało dotychczas nikogo dla rokowań o rozejm z dowództwem armji sowieckiej.

Kolejarze sascy nie dopuszczają pomocy dla Polski.

(Od własnego koresp.).

WARSZAWA, 26 lipca. Kolejarze sascy postawili odmówić współdziałania przewożenia wojsk sprzymierzonych do Polski. Cały personel kolejowy zagroził strajkiem w razie, gdyby istotnie wojska te miały być wiezione przez Niemcy.

Rada ambasadorów a Śląk Cieszyński.

(Od własnego koresp.).

WARSZAWA, 26 lipca. „Chi ago Tribune” donosi: Zaprzeczają wiadomości, jakoby ambasador Wallace przesłał Radę ambasadorów notę, donoszącą, że prezydent Wilson domaga się plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim. Konferencja ambasadorów nie ukończyła jeszcze narad w sprawie Cieszyński. Póki to się nie stanie i póki, czy to Polska, czy Czechy, nie zaprotestują przeciw konferencji—Stany Zjednoczone nie rozpoczną akcji. Wraz z takim protestem Wilson zażąda plebiscytu. Konferencja ambasadorów będzie nad sprawą Cieszyńską we wtorek.

Urządzący u prezydenta i wiceprezydenta ministrów.

WARSZAWA, 26 lipca. (PAT) Dziś o godz. 1 e i po południu pan podsekretarz stanu dr. Wóblewski przedstawił szefów sekcji i wydziału prezydium rady ministrów prezydentowi ministrów p. Wincetemu Witowskiemu i wiceprezydentowi panu Ignacemu Daszyńskiemu. Zarówno p. prezydent Wites jak i p. wiceprezydent Daszyński wyrazili nadzieję, iż w najbliższym zespole urzędników znajdujących współpracowników oddanych dobru Państwa w tych ciężkich dla niego czasach. Pan wiceprezydent Daszyński podkreślił nadto w swym przemówieniu polityczne znaczenie obecnego gabinetu i ostateczność faktu, iż na czele jego stoi reprezentant włościństwa polskiego. Ster gabinetu spoczął zatem w rękę przedstawicieli najdalej idącej demokracji, która jedynie przeciwstawić się może grożącemu stanowi anacyj.

Atrybuty wiceprezydenta ministrów.

WARSZAWA 26 lipca. „Robotnik” warszawski, pisząc o przynajmniej posłowi Daszyńskiemu stanowiska wiceprezydenta Rady ministrów bez teki, podkreśla, że jest to nowość w dziejach parlamentarizmu.

Jak wiadomo, poseł Daszyński zwrócił się do Naczelnika Państwa z prośbą o określenie jego atrybutów, proponując jednocześnie, aby mu powierzono pieczę nad sprawami wojny i pokoju, propagandy i pracy. Rada O. P., której Naczelnik Państwa przedłożył te propozycje, zaakceptowała je, jak również propozycje, by wiceprezydent brał udział w posiedzeniach R. O. P. Warunki te zaakceptował prezydent ministrów Wites.

Bankiet na cześć misji wojskowej.

(Od własnego koresp.).

WARSZAWA 26 lipca. Dziś po poł. minister spraw zagranicznych, ks. Sapie-

ba przyjmował uroczystym bankietem członków misji wojskowej francusko-angielskiej.

Konferencja misji wojskowej z księciem Sapiehą odbyła się wczoraj przed południem.

Komuniści polscy i nadzieje bolszewików.

HELSINGFORS 26 lipca. Trocki wydał odezwę do armji czerwonych, w której powiada:

„Los naszej republiki sowieckiej rozgrywa się na polach bitwy. Postawiliśmy całą naszą przyszłość na jedną kartę; jeżeli i nasz wysiłek militarny osłabnie choćby na chwilę, będziemy nieodwołalnie zgubieni. Nie osiągnęliśmy jeszcze granic polskich, a już widzimy że nieprzyjacieli przygotowuje się do zacieklego oporu. Siły jego wzrastają z dnia na dzień, a kontrofensywa polska może rozwinąć się w każdej chwili.

Niestety komuniści polscy zawiedli wszelkie nasze nadzieje. Miliony, jakie poświęcaliśmy na propagandę w Polsce nie dały żadnego rezultatu.

Musimy zgodzić się z faktem niezaprzeczonym, iż nie możemy liczyć na żadną pomoc komunistycznej partji w Polsce, partja ta jest zupełnie bezsilna. Jedynie na armji naszej spoczywa ciężkie zadanie walki, lecz siły jej nie są jeszcze wystarczające. Tłumy włościńskie trzymają się jeszcze ciągle na uboczu. Musimy skupić wszelkie wysiłki nasze pod tym względem, aby nie pozwolić nadal tym masom na ociąganie się ze wstępowaniem w szeregi armji czerwonej”.

Traktat z Turcją będzie podpisany.

KONSTANTYNOPOL 26-go lipca. (PAT). Havas spóźniony. Rada koronna upoważniła rząd do podpisania traktatu pokojowego.

Pod protekstem obrony przed bolszewikami.

PARYZ, 25 lipca. (PAT). Havas spóźniony. „Temps” dowiaduje się, iż w nocie przysłanej 23 b. m. konferencji pokojowej Niemcy domagają się upoważnienia do powiększenia oddziałów wojskowych w Prusach Wschodnich, oraz do zajęcia okręgów Kwidzyna i Olsztynskiego poszerzając żądanie o konieczność obrony granic przed ewentualnym atakiem armji bolszewickiej. Sprzymierzeni obradują obecnie nad tą notą.

Zasiłki dla rodzin wojskowych

(Nowa ustawa, opracowana przez R. O. P.)

WARSZAWA, 26 lipca (PAT). Rada Obrony Państwa uchwaliła ustawę o zasiłkach dla rodzin szeregowych pełniących służbę w wojsku polskim zarówno z poboru jak i ochotników.

Według postanowień nowej ustawy wszystkie rodziny szeregowych, gdziekolwiek by mieszkali w Polsce otrzymują z dniami 1 lipca b. roku takie same zasiłki. Następnie zasiłki znacznie podwyższono.

We wszystkich miastach powiatowych i ponadto niepowiatowych, gdzie cen, środków żywności są wysokie jak na przykład w miejscowościach górnych fabrycznych i t. p. otrzymuje żona 800 marek dziecko 200 marek, a rodzice po 100 marek, zaś we wszystkich innych mniejszych miejscowościach otrzymuje żona 150 marek dziecko 100 marek, a rodzice po 75 marek miesięcznie.

O ile szeregowy nie posiada żony lub dziei to rodzice otrzymują zasiłek w wysokości zasiłku dla dzieci po 200 względnie 100 marek. Te zasiłki obowiązują wstecz od 1 lipca b. roku. Rodzime przysługuje prawo do zasiłku netylko wówczas jeżeli szeregowy utrzymywał rodzinę przed wstąpieniem do wojska, lecz także w wypadku o ile obowiązek utrzymywania rodziny powstałby dopiero w czasie służby wojskowej szeregowego. Wdowy i sieroty po poległych i zmarłych otrzymują zasiłki aż do czasu przyznania im stałego zapotrzebowania wdowiego i sierocego, które rów-

nież deczną w najbliższym czasie znaczniej szę p. dwojki.

Rodzice zmarłych i poległych otrzymują zasiłki jeszcze przez 3 miesiące po śmierci syna. Rodzice inwalidów zupełnie nie zdolnych do zarobkowania otrzymują zasiłki do czasu przyznania renty inwalidzkiej. O ile rodzina czuje się wymiarom zasiłku, lub jego odmową pokrzywdzona to przysługuje jej prawo odwołania się do drugiej instancji. Równocześnie uproszczono sposób ubiegania się i przyznania zasiłków co umożliwi rychło ich otrzymywanie. Prawo do zasiłku zgłasza poborowy (ochotnik) u władzy poborowej (zaciągowej) względnie oddziale (w zakładzie) do którego został przydzielony, względnie zgłasza rodzina w miejscu zamieszkania. Celem przyspieszenia przyznania zasiłku pożądanym jest by zgłaszający się do służby wojskowej przedkładał odczyn z świadczącego dotychczasowego pracodawcy stwierdzające czy i jakie wynagrodzenie wypłaca się jemu samemu względnie rodzinie przez czas służby wojsk w. Rodzice oficerów niepobierający dotychczas zasiłków na żonę i dzieci otrzymują zasiłek podobnie jak rodzice szeregowych.

Po zasiłku otrzymuje bezpośrednio w chwili zgłoszenia się do wojska ochotnik żonaty 500, a nie żonaty 300 marek tytułem bezzwrotnej zapomogi dla rodziny.

Wiec NPR w Chocianowicach.

(Od własnego koresp.)

Na wiec NPR w Chocianowicach ściągający tłumy. O powadze chwili wygłosili doniosłe mowy posłowie: dr. Fichna i Lewy nawołując do nabywania pożyczki państwowej i zaciągania się w szeregi armji.

Mowa pos. Fichny sprawiła na słuchaczach potężne wrażenie, niektórzy mieli łzy w oczach. Zwłaszcza ustęp mowy skierowany do kobiet, a dotyczący wysyłania ojców, mężów i synów na krwawy bój za wolność Ojczyzny z elektryzował tłumy.

Mowę swoją pos. Fichna zakończył okrzykiem na cześć Wodza Naczelnego i armji, poczem przyjęto rezolucję, potępiającą zachowanie się niektórych organizacji robotniczych międzynarodowych względem Polski i podnoszącą niebezpieczeństwo dla Ojczyzny i ludu pracującego; wreszcie rezolucja wyraża pragnienie zawarcia rychłego i sprawiedliwego pokoju, a zanim to nastąpi — wzywa do walki z najazdem bolszewickim na śmierć i życie.

Ruda Pabjanicka dla armji ochotniczej.

(Od własnego koresp.)

W Rudzie Pabjanickiej w niedzielę dn. 25 bm. jako w dniu święta Armji Ochotniczej miejscowe organizacje poli-

tyczne urządziły wiec patriotyczny z pochodem. W wiecu przed szkołą powstęchną w Rudzie, w pochodzie przez Chachułę, Rudę do szpitala Czerwonego Krzyża dla rannych żołnierzy, wzięły udział wszystkie związki i stowarzyszenia rudzkie, straż ogniowa i cały ogół robotniczy tutejszy.

Liczni mówcy wzywali zebranych do wstępowania do armji ochotniczej, do ofiar na nią, do ofiar na polski Czerwony Krzyż i do zapisywania się na Pożyczkę Odrodzenia.

Szczególniejsze wrażenie wywarło przemówienie nauczycielki z Rokicia p. Majewskiej wzywające w gorących słowach kobiety-Polkę do współdziałania z mężczyznami i braćmi nad obroną Ojczyzny, do porzucenia pustych zabaw i strojów i składania swych oszczędności i sił w ofierze odradzającej się Polsce.

Komitet wiecu zebrał między uczestnikami pochodu mk. 535.50 na miejscowy szpital Czerwonego Krzyża, a mk. 1,800—60 na rzecz Armji Ochotniczej.

Władze Gminne uzyskały przy tej okazji zapisów na Pożyczkę Odrodzenia na przeszło mk. 5,000, a liczni zebrani chętnie rozchwytili znaczną ilość znaczków Czerwonego Krzyża.

Wiec obywatelski w Brzezinach.

(Od własnego koresp.)

W sali straży ogniowej w Brzezinach odbył się z inicjatywy Sejmiku powiatowego i starosty p. Robakiewicza

wiec obywatelski z udziałem wojewody łódzkiego posłów i przedstawicieli społeczeństwa, na którym to wiecu przyjęto następującą rezolucję:

Zabrani w związku z sytuacją Państwa na naradzie obywatelskiej w Brzezinach, przedstawiciele wszystkich grup ludności powiatu odpowiadając na wezwanie Sejmiku powiatowego uchwalają: 1) przyjąć do wiadomości i wykonania odezwy Sejmiku, o konieczności obrony Państwa, hasła w niej zawarte wziąć do serca i zanieść jako święty nakaz pod bratnie strzechy, 2) wykonywać nakazy odezwy wyłożyć wszystkie siły w kierunku obrony Państwa, 3) powiatowej Radzie Obrony Państwa przyrzec posłuszeństwo i współdziałanie.

Ofiary.

Robotnicy na pożyczkę.

P. G. Michalski w imieniu pracowników wytwórni maszyn młynskich przy ul. Rzgowskiej złożył na skarb narodowy mk. 250.

Dozorcy Plac i Miejskiej złożyli po mk. 20 na plebiscyt, jako karę za zły dezor w ogrodzie koł-jowym m. Łodzi razem mk. 80.

Jako karę za przywłaszczenie sobie cudzego dobra składa „Sółka” na plebiscyt mk. 390, świadkowie mk. 80.

Wota Andrzej J. Kolada Jakób, Binkowski Ignacy, Kacmarek Stanisław, Orzelak Stefan, Pakos Andrzej są skazani na karę po mk. 50 na plebiscyt.

Na dom sierot ofiarują po mk. 50, Feliks Liwka, Władysław Skerupa, Bronisława Szytler.

Marczyk na plebiscyt górnośląski mk. 100. Robotnicy kolejki Widzew—Zgiera na wydawnictwo „Praca” mk. 267 fen. 50.

Miechajowski tytułem kary, na pleb. mk. 100. Antoni Spinkiewicz z racji złożenia egzaminu przez syna mk. 20 na plebiscyt.

Prasownicy Hurtowni Mleczarskiej Jasia Kozneckiego na plebiscyt mk. 610.

Sidorowicz na dar narodowy J. Piłsudskiego mk. 12 fen. 80.

M. Szulman ofiarował mk. 10 tytułem kary za ustłowanie przekupienia robotnika na składzie Węgłowa 8, na plebiscyt.

Wciśnik Jan na plebiscyt mk. 5. Pracow. Stow. Spół. w Radogoszczu na plebiscyt mk. 160.

Tow. „Sokol” na plebiscyt rb. 28. Robotnicy z Rzeźni Miejskiej na wydawnictwo „Praca” mk. 173.

Szkoła powszechna, miejska № 92 składa na plebiscyt górnośląski, oddziały: I mk. 56 fen. 90, II mk. 100,— III mk. 46,— IV mk. 42 fen. 40, razem 245 fen. 50 wraz z personelem nauczycielskim.

Szkoła powszechna miejska № 24 na plebiscyt Górnośląski mk. 408 fen. 50.

J. Z. mk. 420 na plebiscyt.

Wysocki rb. 2 kop. 60 bonami na plebiscyt.

Goltz mk. 10 na plebiscyt.

R. S. na plebiscyt mk. 5.

Kazimierski Stanisław tytułem kary na plebiscyt mk. 20.

Ropacki Rudolf tytułem kary na plebiscyt mk. 20.

Madkowiak Walenty tytułem kary na plebiscyt mk. 20.

Keadzia Tomasz tytułem kary na plebiscyt mk. 20.

S. D. z Warszawy na fundusz pras. „Praca” mk. 1000.

Two śpiewacze „Lira” mk. 265 na plebiscyt.

ZĘBY

za stare również złote zęby płacę drożej niż wszędzie, tylko na

Konstantynowskiej Nr. 20,

lewa oficyna, parter.

2435—8 **NADRYCZNY**

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.



Dziś i dni następnych

10 proc. dochodu na rzecz armji ochotniczej
NADESZŁY Z FRONTU

najciekawsze, najbliższe sercu Polski, obrazy z walk na froncie
naszych bohaterskich żołnierzy p. t.

Walki na froncie północnym

w 3-ch częściach, oprócz tego demonstrowany będzie egzotyczny, przepiękny
dramat w 5-ciu aktach, zdjęty całkowicie w przepysznych podzwrotnikowych,
górzystych okolicach Peru, największej amerykańskiej wytwórni „Vitagraph” p. t.

„PRZEKLEŃSTWO”

Drukarnia Akcydensowa

ŁÓDŹ, Przejazd 1. „PRACA” ŁÓDŹ, Przejazd 8.

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE
n, p, RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITAR-
JUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PRO-
GRAMY i t. p.

DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH
ZNACZNE USTĘPSTWO.

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. upuje meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę i różne sprzęty domowe, płace najlepiej. Wólczajska 43. m. 6. Czarnowicz.

A. A. A. Taniej niż wszędzie, bo w prywatnym mieszkaniu. Resztki i odzież różnych towarów lokciowych. Kilińskiego (Wilzewska) 40 m. 10, front, II piętro, z prawa. Kooperatywom i spółkom roniczym rabat. 2518—10

Andryjanczyk Marja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2429—8

Działkowska Julia zagubiła legitymację chlebową, wydana na 2 osoby. 2447—1

Chojnacki Zygmunt zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2444—3

Duczniewskiemu Stanisławowi skradziono paszport rosyjski, wydany w Gminie Oporów oraz portfel i inne różne dokumenta.

Frontczak Stanisław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, rosyjski, wydany z gminy Tka z ow i książeczkę odroczenia wojskowego, wydana w Łodzi. 2420—8

Grebła Zofja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Prusach 2451—3

Henliński Szmul zagubił legitymację chlebową, wydana w Łodzi. 2446—1

Inwalida oświadczył się do urzędu pracy. Dowiedzieć się można w administracji „Praca”.

Kowalczyk Ludwik zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2449—3

Kapeluszczyk Herceł zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2455—3

Kupuje używane meble, garderobę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, płace najwyższe ceny. Weinreich, ul. Baneyst 19. front sklep 2371—30

Kielan Adam zagubił kartę węglową, wydaną w kooperatywie „Zorza” w Włocławku.

Komornicki Stanisław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2445—1

Lachman Hugo zagubił paszport rosyjski, wydany w Zdunskiej Woli. 2418—8

Michailek Bolesław zagubił legitymację chlebową, wydaną na 4 osoby. 2460—1

Myśliburski Chaim zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2454—3

Oscar Chindulowicz zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2453—8

Przybyłowski pies, mieszanicy rasy Foksów, ma dwa znaki odprężenia na grzbiecie. Można go odebrać za zwrot kosztów przy ul. Dębowej 12, w Nowych Chojnach. 2448—1

Ranis Helena zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2421—3

Śmiałkowski Jan zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2443—8

Stawand Marja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2452—3

Strzykowski Józef i Stanisław Strzykowski zagubili paszporty niemieckie, wydane w Radogoszczu. 2422—3